
 1 

Prot. N° 575                         Del 23 GEN. 2009 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  

DELLA PROVINCIA DI POTENZA  
 

DELIBERA COMMISSARIALE 

 
N° 6 del 22 Gennaio 2008 

 
OGGETTO: Gara per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento finale in discarica di 

rifiuti S.A.U., fanghi e vaglio – Raccolta differenziata di carta e cartoni, 
pneumatici e rifiuti pericolosi nelle aree industriali della Provincia di Potenza. 

 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”;  



 2 

PREMESSO che con delibera n. 23, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella seduta 
del 7.04.08, ha indetto gara di appalto per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento 
in discarica di rifiuti S.A.U., fanghi e vaglio – raccolta differenziata di carta e cartoni, 
pneumatici e rifiuti pericolosi nelle aree industriali della Provincia di Potenza; 
 
CHE il Consorzio ha ricevuto, nei termini, un’unica offerta presentata dalla ditta TEOREMA 
S.p.A. contenente una tabella offerta prezzi di importo complessivo superiore a quello 
posto a base di gara; 
 
CHE, conseguentemente, con nota prot. n. 7006 del 18.09.08 il R.U.P. – Avv. Rocco 
SANTANGELO - ha comunicato alla TEOREMA S.p.A. la mancata accettazione 
dell’offerta presentata, giusto verbale redatto dalla Commissione giudicatrice in data 
16.09.08 e acquisito al   Prot. ASI al n. 6950 del 17.09.08; 
 
RITENUTO, pertanto, dover indire nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio 
di cui all’oggetto, stabilendo quale durata dello stesso un anno a decorrere dalla data di 
effettivo avvio del servizio da parte dell’appaltatore, valutando che la previsione di limitare 
ad un solo anno il periodo di espletamento del servizio possa contribuire a favorire una più 
ampia partecipazione alla procedura di gara rispetto alla ipotesi di affidamento del servizio 
stesso per un più ampio lasso di tempo e ciò in considerazione delle particolari 
caratteristiche di un mercato, quale quello dello smaltimento dei rifiuti, oltremodo fluttuante 
che rende difficile per le aziende interessate la corretta valutazione e formulazione di 
offerte-prezzi riferite a periodi medio lunghi; 
 
RITENUTO, altresì, di non prevedere la raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti – fanghi 
e vaglio - derivanti dal processo biologico dell’impianto di depurazione di Potenza e 
dall’impianto di pirogassificazione di Potenza (appendice dell’impianto di depurazione), 
posto che sono in corso le procedure per il trasferimento di detto impianto all’A.A.T.O. - 
Servizio Idrico Integrato - di Basilicata; 
 
VISTA la nota prot. n. 9252 del 4.12.08 con la quale il Responsabile del Settore Ambiente 
e il Capo Ufficio Rifiuti – Impianti e Servizi hanno stimato l’importo per l’espletamento del 
servizio di che trattasi in complessivi € 353.000,00 oltre IVA ed Ecotassa; 
 
RITENUTO inoltre opportuno, indire due separate procedure una per l’affidamento del 
servizio di raccolta, trasporto e conferimento in discarica di rifiuti S.A.U., di carta e cartoni, 
pneumatici e rifiuti pericolosi nelle aree industriali della Provincia di Potenza e l’altra per 
l’affidamento del servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti – fanghi e vaglio – prodotti 
negli impianti di depurazione a servizio delle aree consortili, stante le diverse 
problematiche emerse negli ultimi mesi riguardo allo smaltimento delle due tipologie di 
rifiuti innanzi descritte;  
 
VISTO il parere espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto 
consortile che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in calce dai competenti dirigenti che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
 
 
 
 



 3 

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008;  
 

D E L I B E R A 
 
1. di incaricare il Direttore Generale di: 

a) indire procedura di gara per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 
conferimento in discarica di rifiuti S.A.U., di carta e cartoni, pneumatici e rifiuti 
pericolosi nelle aree industriali della Provincia di Potenza; 

 
b)  indire procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto e smaltimento 

dei rifiuti – fanghi e vaglio – prodotti negli impianti di depurazione a servizio delle 
aree consortili tenendo conto che i rifiuti - fanghi e vaglio - derivanti dal processo 
biologico dell’impianto di depurazione di Potenza e dall’impianto di 
pirogassificazione di Potenza sono di competenza del Consorzio fino alla data di 
trasferimento dell’impianto medesimo all’AATO; 

 
c) di predisporre quanto utile e necessario per l’espletamento del servizio; 

 
2. di stabilire, quale durata dell’affidamento del servizio di cui ai precedenti punti 1) e 2), 

un anno a decorrere dalla data di effettivo inizio del servizio da parte dell’appaltatore, 
prevedendo una spesa di € 353.000,00 oltre IVA ed Ecotassa; 

 
3. di imputare la spesa di cui al precedente punto 2), pari a € 353.000,00 annui, tra i Costi 

della Produzione alla voce “ Per Servizi - a) Appalti” dei piani economici degli esercizi 
2009 ( in corso di approvazione), e 2010 per la parte di competenza di ciascun 
esercizio da calcolarsi al momento dell’aggiudicazione;  
 

4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.  

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 

 
Parere del Dirigente Tecnico: 
Atteso che la gara di appalto del servizio di raccolta, trasporto e conferimento in discarica 
di rifiuti S.A.U., fanghi e vaglio – raccolta differenziata di carta e cartoni, pneumatici e rifiuti 
pericolosi nelle aree industriali della Provincia di Potenza, approvata con delibera del 
C.d.A. n. 23 del 7.04.08, non è stata aggiudicata in quanto l’unica offerta presentata era di 
importo complessivo superiore a quello posto a base di gara, si propone di indire una 
nuova procedura di gara, prevedendo quale importo a base d’asta la somma di annui        
€ 353.000,00 oltre IVA ed Ecotassa stimata dal competente ufficio consortile tenuto conto 
delle indicazioni ricevute in merito alla opportunità di escludere dalla procedura di 
affidamento la raccolta e l smaltimento dei rifiuti – fanghi e vaglio - derivanti dal processo 
biologico dell’impianto di depurazione di Potenza e dall’impianto di pirogassificazione di 
Potenza (appendice dell’impianto di depurazione) valutando la possibilità di prevedere  
procedure differenti per i rifiuti – fanghi e vaglio – derivanti dai processi di depurazione e 
per i rifiuti S.A.U.. 

Firmato 
IL DIRIGENTE TECNICO 
Ing. Guido BONIFACIO 

Tito lì, 22.01.09 
 
Parere del Dirigente Amministrativo: 
Vista la spesa prevista nella presente proposta di delibera ammontante a complessivi        
€ 353.000,00, per quanto di propria competenza relativa alla imputazione contabile si 
certifica l’imputazione della stessa tra i Costi della Produzione alla voce “ Per Servizi - a) 
Appalti” dei piani economici degli’esercizi 2009 (in corso di approvazione), e 2010 per la 
parte di competenza di ciascun esercizio da calcolarsi al momento dell’aggiudicazione  
 

Firmato 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 22.01.09 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la a legittimità dell’atto. 

Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 22.01.09 
 

 


